



A⁹

CSÁSZARI ÉS KIRALYI FELSÉG⁹
ENGEDELMÉVEL.

Nro 28.

Kelt Bétsben, Szent György Havának (Áprilisnek)
7-dik napján 1801-dik Elztendőben.

B é t s.

A⁹ Fels. Császár ma reggel indúlt el innen Cseh Országba, Feldmarsal Károly, a' Nádorispány, és a' többi Fő Herizegek Testvéreivel. El ment Albert Ő Királyi Hertzege is. Két nap múlva Budweis várossába fog érni Ő Felsége, a' hol Áprilisnek 9-dik napján az egész Cseh és Morva Orzági Fel-kelt Gyalog Sereget, (Legiót) meg szemléli, melly 24 Batalionból, 's számszerént harmincz ezer emberből áll. Ez a' Sereg azonnal széllyel fog oszolni. Áprilisnek 11-dikére vízfzsa szándékozik ide térni Ő Felsége.

G 8

ge, hogy April. 14-dikén az egész Fel kelet Ma-
gyar, és Horvát Sereget meg vizsgálja Német-Új-
helynél.

A' Nagy Hétben szokásba vett Ajtatosságok,
a' mellyek a' Megváltó kínfzenvedésének emlé-
kezetére tartatnak, szerdán dél után kezdődtek,
's tartottak tsötörtökön, pénteken, és szomba-
ton dél előtt és dél után. Ezeken az Ajtatossá-
gokon a' Felséges Császár, Császárné, a' Nápo-
lyi Királyné, a' Nagy és Fő Hertzegek minden-
kor jelen voltak; és e' végre minden Titkos Ta-
nátsosok, a' különbkülönbféle Rendek Vitézi, a'
Kamarások és Aulac familiárisok meg hívattat-
tak. Tsötörtökön mind a' Fges Császár 12 leg
öregebb Ispotálybeli szegény Férjfiaknak; mind
a' Fges Császárné 12 ilyen Afzszonyoknak a'
lábait meg mosta. A' szokás szerént először
mind új köntösbe öltöztettek és meg vendégel-
tettek, utóljára pedig meg ajándékoztattak. Az
ebéd felett magok Ő Felségek szolgáltak az asz-
tálnál. A' Férjfiak között a' leg öregebb 89 esz-
tendő volt, a' leg ifjabb 77; az Afzszonyok kö-
zött a' leg öregebb 89, a' leg ifjabb 71 esz-
tendő volt.

Ő Felsége méltóztatott János Ő Kir. Fő
Hertzegségét, Generál Genie Directort, Feldmar-
sal Lientenantá nevezni.

A' Fels. Magyar Cancellária hólnap után fog-
ja utolsó ülését tartani Po'sonban, a' honnan fel-
jön ismét az itten lévő Palotájába.

Minekutánna a' Békesség tökéletesen hely-
re állott, az Armádiák kezdenek már el oszolni

mindenfelé a' Birtokokba. A' Magyar Hazába is számos Lovas és Gyalog Regimentek mende-
gélnek.

A' Bétsi Udvari Újság ezeket köli a' Frantzia seregeknek Austriába és Stájerországba való visszafizsa téréséről.

Hirtelen akarván a' Frantzia seregek Austriából Stájerországból és Baváriából kitakorodni, annyira rakásra tódult és zürzavarba jött, a' kereszttől kasúl marsírozó Katonaság; hogy a' Saltzburgi utolsó tudósítások szerént, egynehány Osztályok kéntelenítették oda hagyott kvártélyaikra visszafizsa térni.

Hanem maga Moreau Fr. Fő Hadvezér, ezen előre nem látott történet eránt, igen nyájas ki fejezősekkel irt levelében, tudósította Feldmarsal Károly Ö Fő Hertzegségét a' melly levelét ide egy Frantzia Obester hozta. A' többek között azt írja Moreau, hogy egy két nap mulva újra kitakorodnak azok az Austriai birtokokból. Az újabb tudósítások szerént már ki is takarodtak.

Egy Császári Parantsolatot méltoztatott Ö Felsége a' Bétsi Udvari Újság által a' külső Országokra vagy Idegenekre nézve kihirdettetni, mellynek értelme rövideden ide megy ki.

Mivel az Ö Felsége Örökös Tartományiban a' békesség helyre állása után, a' külső Országú-
tazók száma szaporodni fog, és ez által a' lakosok száma is mind Bétsben mind ezen Tartományoknak más városaiban szaporodván, ezekben, az eleségre nézve a' drágaság nevedkedne; ehhez képest, hogy a' szabados és helyes dolgokban járó 's fáradozó, nem gyanús külső Or-

szági személyeknek a' Császári Örökös Tartományokba való békjövételre könnyebbség, és az azokban való mulatásra segedelem szereztesse; ellenben pedig a' gyanús, rossz szándékú, és semmi dologban nem fáradozó idegeneknek, mind a' békjövétel mind az ezekben való tartózkodás; az erre vigyázó Polítzia által, megnehezíttessen; e' végre; következő értelmű törvényeket méltóztatott Ő Felsége az ilyen külső Országai idegen személyekre nézve; rendelni:

Hogy senki akármely rangban helyheztetett személy legyen is az, a' Császári és Királyi Tartományokba passzus nélkül bé ne jöhessen; hogy az idegen személyek Passzusában, az utazásnak tölje, a' személynek leírása benne legyen, és az a' határszéleken lévő házaknál vagy harmintzadoknál bemutatódjon, meg bélyegeztessen és vidimáltasson; sőt hogy ott arra, az úti Státziók egészen addig a' helyig a' hova az idegen szándékozik, felrakattassanak: Ne hogy pedig az idegen mars útjából kitérjen; a' passzusán kitsinált mind en Státzióknál, a' Státzió neve után a' Vidimátumot felírassa, 's a' t.

A' Bétsi Udvari Újságnak ugyan azon árkusában, egy más parantsolatját is olvassuk Ő Felségének, a' melly ezt foglalja magában.

Az alatt hogy a' Frantz a Seregek Austriának némely részeit el foglalva tartották, és a' harmintzadoknál lévő tilztek kötelelességeiket nem folytathatták; sok minden féle külföldi, és olyan portékák szállíttattak bé Austriának ezen részeibe; a' mellyekkel kereskedni nem szabad; nem különben só, dohány, és tobák; ezeket, ezen paran-

tsolat ereje fzerént, most 14 napok alatt, vagy bé kell a' Harmintzados házaknál mutatni, és azokért a' vámot megfizetni, vagy ha tiltott portékák, egészen által adni, hogy oda vizsgál küldethessenek, a' honnan bé szállítottak 's a' t. Azoknak sem szabad, 3 font dohánynál vagy tobáknál többet, magoknál meg tartani, a' kik azt nem kereskedésre, hanem magok szükségére fordítanak.

Anglia.

Londonból Márt. 15 dikén. Egy Londoni Orákulum név alatt járó Újságban a' következő levele tétetik közönségesse egy Tifztnak, a' ki a' Nelson Adm. hajósseregénél szolgál. — Minekutánna ezt előre botosította volna levelében ez a' Tifzt, hogy azon gyönyörű hajóssereg éppen induló félben van; ekként folytatja levelét. „Minnyájunkban ég a' hartzolni kívánó tűz; le nem írhatom, melly nagy nyughatatlansággal várja Lord Nelson hogy az ellenséggel szembe szállhasson, a' kinek addig minden szempillantás esztendőnek tetszik. Azt mondja ez a' vitéz, hogy valahány napot késünk, ezen szempillantattól fogva, a' mellyben ki indulunk; olybá tartja, mintha meg annyi ezer embert vesztene. Legelső feltételünk az, hogy a' Sundon által rontsunk. A' tenger itt igen keskeny, tsak 3 kis mértföld szélességű, a' partok pedig mind a' két felől sűrűen meg vagynak rakva ágyúkkal. Reményljük azonban, hogy a' kedvező szél segedelmével, 26 első nagyságú ágyúk tüzeinek óltalma alatt által verekedünk. Ha ez meg esik, azon fogunk iparkodni,

hogy a' Baltikum tengerén valami kis szigetet elfoglalhassunk, hogy annak vetvén hátunkat, Koppenhágát kedvünkre ágyúzhassuk. Ha ekként Dániát békességre kényszeríthetjük, mingyárt az Orosz hajóssereg felkeresésére indulunk; a' melyet a' mint gondoljuk, még a' Finniai tenger öblébe vasmatskákon kaphatunk. 's a' t."

Sund szoros tenger Seeländ szigete és Svéczia között, (nem Zélandia 's a' t. ez nyomtatásbeli hiba volt az utolsó árkusunkban) ez ragasztja össze a' Német vagy északi tengert, a' Baltikumi vagy Napkeleti tengerrel. Seeland felől, a' melly szigetben van Koppenhága is, a' parton fekszik a' Sund mellett Helsingor, Svéczia felől pedig Helsinborg. Ezek az erősségek meg lévén rakva ágyúkkal, minthogy egyéb képpen is magas helyen fekszenek, könnyen össze lövöldözhetik a' Sundon által rontani akaró hajókat.

Londonból Márt. 17-dikén. A' Király egészsége egészen helyre állott, és mára' tanátskozássokban rendszerént megjelenik.

A' mai Udvari Újság közli; hogy a' Király Addington Urat Kantzelláriussá, és a' Királyi Hantsesház második Kintstartójává, Yorke Urat pedig Hadi Titoknokká méltóztatott nevezni. Estek, más hivatalokra való előmozdítások is; a' nevezetesebbek ezek: Gróf Hardwicke Titkos Tanácsossá és Hibernia Fő Igazgatójává, Lord Hobart pedig Status Titoknokká tétetett.

Mártzius 14-dikén adta által Pitt Úr a' hivatalához tartozó kútsokat és a' patsétet. Ő Fő kezébe, mellyeket a' Király Addington Úrnak mingyárt által adott, a' ki azokat kéz tsókolás-

sal vette el. — Dundás Úr is el hagyta már hivatalát.

Egy 20 ágyús Svéd fregátot, mely a' közép tengerről jött, és egy 24 ágyús első Konzul nevű Frantzia rabló hajót vett el a' mi fregátunk Dryade. A' Svéd hajóval való tsatázás közben, mi egy embert sem vesztettünk; ő közülök öt halva maradt 17 meg sebesedett. — Mindenfelől ragadozzák a' mi hajóink a' Svéd és Dánus hajókat; legközelebb egy Chínábóljött Dánus kereskedő hajót kerítettek kezekre, a' mellynek Korona Hertzeg-Alfszony a' neve; ez a' Portsmouthi kikötőhelybe hozódott bé.

Ollyan parantsolatja van Nelson Admirálisnak, a' ki 20 első nagyságú hajókkal evezett el Yarmuthból; hogy Sund szoros tengerén által verkedvén, mindjárt Koppenhága alá menyjen; és ha a' Dániai Udvar le nem mond az északi szövetségről, az ellenségeskedést kezdje el. — I. György Britt: Király idejétől fogva, nem küldött Anglia hajóssereget az északi tengerre, akkor, Notris Admirális hasonlóképpen 20 első nagyságú hajókkal ment által Sundon, és semmivé tette az ellenség igekezetét. — Yarmuthba ismét második hajóssereg is gyűl öszve Greaves Admirális alatt; és ez is az északi tengerre készül.

Londonba is megérkezett mára a' hire, hogy Spanyol Ország hadat izent Portugalliának; és hogy a' Lisbonai Udvar is ki hirdettette amaz ellen Mártzius 5-dikén a' hadat. A' Spanyol Minister el távozo: Lisbonából, 's ugyan azt parantsolta minden ott levő Spanyoloknak.

Frantzia Ország.

Páris Mártz. 18-dikán. Egy Mártz. 3-dikán költ levélnek rövid summája; a' melyet Spanyol Országának Guispuscoa tartományának Fő Komendánsa küldött, Frantzia Generális Dufournak.

„Éppen most vevém a' mi Udvarunktól siető Kurír által a' Királynak egy végezését; a' mellynek párját ide zárom,

„Minekutánna Ő Felsége a' Spanyol Király fájdalommal látja, hogy Portugalliát a' Frantzia Országgal való meg békéllésre reá nem bírhatja; már kénytelen ezen Udvarnak hadat izenni; sem az ezzel való kedves atyafiságos öszve köttetésre, sem eránta viseltető szíves hajlandóságára nem ügyelvén. Maga Portugallia kényszerítette erre Ő Fgét; meg vetvén annak Kormányfője, mind Frantzia Ország békességre tölöző feltételeit, mind a' Királynak hathatós közbenjárói igyekezetét, a' mellyért Frantzia Ország bősztát fog állani. Az az ok indította még a' Királyt ezen végezésre; hogy a' Spanyol hajók, a' mellyeknek állapotja felől Ő Fge atyáiképpen gondoskodik, minden ki gondolható igasságtalanságot és erőszakot kénytelenek voltak a' Portugalliai Ítélfőzékthől el szenvedni. A' Spanyol Vagyonra többé semmi tekintet nem vólt, magokban a' Portugalliai Kikötőhelyekben is; sőt a' melly prédákat a' mi rabló hajóink nyertek, azokat is vízfőza adta annak Ítélfőzéke az Anglusoknak.

„Tudva vagyon az, hogy az Angliai hajós-

seregek között sok Portugalliai hajók vagynak, a' mellyek által azoknak ellenséges szándéka előmozdítottatik. Illy sok indító okai lévén Ő Felségének, négy esztendőök el forgása alatt mindenféle környülállásokban ki mutatott jó indólatinak meg változtatására; által látta már, hogy az erőszakot erőszakkal kell el nyomni, melyre nézve meg határozta, hogy Portugallia ellen Fr. Országgal egygyesülve hadakozzon. Azt parantsolja tehát Ő Fge, hogy a' nevezett Orzággal minden közösülés meg szünjön: hogy ezen végezés birodalmának minden részeiben ki hirdetődjön, és hogy annak óltalmazására 's az ellenség' meg támadására minden szükséges készületek elő véteszenek."

Páris Mártz. 19-dikén. Ezen hónap 21-dik napján fogják Párisban a' békességet ki hirdetni nagy pompával; mert az előtt való estve a' Konzulok palotája, kertje, és az egész város ki fog világosittatni. Más nap pedig reggel, délbe, és estve, ágyú durrogások fogják ezt az innepet meg tisztni. Mindazáltal a' békességnek tulajdonképpen való nagy Innepe Julius 14 dikére, miut a' Frantzia revolutzio leg nevezetesebb napjára vagyon el halasztva.

Nántesből írják, hogy egy Mária nevű Pruszszus gálya, ezen hónapnak 5-dikén d'Yeu szigete előtt a' parthoz 2 mértőrdnyire el süllyedt. A' hajós Kapitány jószágával egygyütt csak ugyan meg szabadult, és Nántesbe érkezett.

Helvétzia.

Azon alkalmatossággal, midőn az első Kon-

zul a' minap a' Helvétzia új Konstitutiójának hozzá küldött Le-írását vizsgálja küldte volna, bizonyos okból származott neheztelessel; a' Helvétziai Frantzia Követ Reinhard Polgár bizonyos kérdéseket terjesztett, a' Feb. 14-dikén költ Bernai tudósítások szerént, az ott lévő Törvényhozó Tanács eleibe; melyek között ezt a' kettőt tették közönséggé az újság levelek, mint legnevezetesebbet: tudnillik 1) Tétetett e' Hivatalbeli tudósítás a' Törvényhozó Tanács előtt, a' Helvétzia új Konstitutiójának elkészüléséről; melyet az arra ki rendelt Kommissáriusok, a' Végre hajtó Tanáttal egygyet értvén, immár tökéletességre vittek? 2), Vallyon a' Törvény hozó Tanács hírével, 's meg egygyezésével esett e' az: hogy ennek az új Konstitutiónak Le-ábrázolását a' Végre hajtó Tanács Párisba el köldötte?

A' Tit. Frantzia Követ kérdéseire tsak hamar el ment a' Felelet, illetéknéppen: „A' Helvétziai Törvényhozó Tanács a' Közönséges Társaságnak egységét, mint az egész Konstitutiónak fundamentomát, mindenek felett akarja, óhajtja, és meg is kívánja. Tellyes erejével igyekezik ő, a' Helvetziában lakó minden népeket olly valóságosan egygyesíteni egymással, hogy azok tulajdonképpen egy Nemzetté, 's tökéletesen egygyet értő szívű, és egy akaratú hazafiakká legyenek; mint ugyan azon egy Országnek egy Fő Igazgatás alatt élő lakosai. Hajlandó mindazonáltal a' Törvényhozó Tanács arra; hogy a' Municipálitásoknak, Polgári Hivataloknak, Törvény székeknek, és akármely névvel nevezendő kisebb rendű Elöljáróknak is éppen annyi hatalmat ad-

jön; a' mennyi öket illeti; az az, kinek többet kinek kevesebbet. De az alatt a' világos fel tétel alatt, hogy a' felől a' Helvetzia egygyetlen egy Felsősége, a' maga egélz valóságában 's ki terjedésében, meg olzolhatatlanul meg maradjon; és a' Kantonoknak külön külön adatott minden hatalom, amaz egy közep ponti Fő Hatalomból, mint egyedül való kútfőből, vegye mindégez után is a' maga eredetét; 's ismét oda folyjon vizsgálza. "

Ezt a' Feleletet adá a' Törvényhozó Tanács egy szívvel lélekkel. Minden Tagok egyenlő tüz-zel buzogtak e' mellett, ugyan azon egy szempillantásban, egélszen az el ragadtatásáig (enthusiasmus) Mellynék szemlélése ki mondhatatlan örvendezéssel 's öröm kiáltással bé töltötte mind azokat: valakik ekkor, a' szokás szerént, Hílgató fővel, a' Gyűlés-házban (Szálában) jelen vóltak. És mikor ezt a' Feleletet a' Fr. Követhez el vitték; egyfzersmind arról is tudósították ötet, milyen nagy egygyet értéssel készíttette légyen a' Törvény hozó szék ezt a' maga ki-nyilatkoztatását.

Elegyes Levelek.

Konstántzinápoly Feb. 25-dikén. El evezett már a' Tengeri Vezér, ennek a' hónapnak 21-dik 's 22-dik napjain, a' Konstántzinápolyi Kikötőhelyből 4 első nagyságú hajókkal, 7 Fregátokkal, 's nagy számú ágyú vivő salupokkal; hanem a' jó szél után várakozó izélből, Beshiktasch nál meg állapodván, le hánnya vas mat-kant. — Ingeke Bey nevű híres tengeri Tiszt is

el ment vele, ki az Anglus Admirális Keith igazgatása alatt, egy lineai hajót fog vezérelni. — Elindulása előtt, mind az Orosz, mind az Anglus Követ, bútsúzás végett meg látogatták a' Tengeri Vezért, önnön hajójába, nagy pompával.

Orsova Mart. 15-dikén. A' Pasman Oglu Seregei már Kládovából is ki takarodtak, 's a' magok leg nagyobb erejeket a' Dunán által Oláh Országban húzták öfzve. És így a' Timok vizén túl, 's egész Szervyában egy Erösséget sem bírnak többé, melly fzerént a' Belgrádi úton folyó kereskedés egészen meg szabadult a' félelemtől.

Zimon Márt. 23-dikán. Ez előtt 4 nappal hozott a' Belgrádi Basához Parantsolatot egy Tatar a' Török Császártól; melly által ő nemcsak meg erősítettett a' Belgrádi Kormányozásban, hanem egyfzersmind tituláris Ruméliai Begler Béggé is tétetett. Már az említett Tatárnak Konstantzinápolyból való el küldtetése előtt, öfzsze hívta vólt' az említett Basa magához Szervia Nagyjait, hogy a' Birodalomnak mostani körülállásai felől velek tanátskozzon, 's őket a' fényes Porta mellett kívántató mentül nagyobb buzgólkodásra fel serkentse. Tegnaptól fogva Belgrádnak erösségeit jobbitják, és nagyobb általmazható állapotba kezdik helyheztetni. Szervia Nagyjai pedig mentül számosabb Katonaságnak ki állítására le kötelezték magokat. — Úgy halljuk, hogy Sophia és Nissa között, a' Császáriak a' Pásmán Oglu seregével öfzve tsaptak, és azt meg is verték.

Triest Mart. 21-dikén. Közelebb egy Frantzia rabló hajó Austriai zászlók alatt Ankonából szinte az Archipelagusig ki menvén, és találkozáván ott valamelly Anglus Kereskedő hajóval, annak Kapitányát sok hiteles formák környül állásoknak beszéllése által el hitette, hogy már Ankonát a' Frantziák oda hagyták, 's az Austriaiak vagynak ismét benne. Mellyre az Anglus hajós Kapitánynak kívánsága jöven, hogy Ankonába kellene menni, a' Frantzia előre el ment, 's az örző Katonaságnak meg becézte, miképpen járt. Ezt meg hallván a' várbeli Kommendáns, a' Frantzia zászlókat mingyárt bé szedette, 's Austriaiakat függesztetvén ki azok helyett, az alatt el érkezett Anglus hajó is, azon zászlóknak látására, bátorságosan ki kötött, és Frantzia prédáva lett.

Mártzius 31-dikén költ Hirmondó árkusunk 2-dik 's következő oldalán némelly idegen szókat kellett az időnek rövidsége miatt meg hagyni, a' mellyeket, mivel talán sokan nem értenének Erd: Olvasóink közzül, azoknak meg világosításokra e' következő értekezésekkel kívántunk szolgálni. Valamint azok a' kik a' Fgés Császár 's Király és F. Császárné és Királyné személyei körül szolgálatot tésznek, más névvel neveztetnek, mint a' magános Uraságok körül szolgálokat szokták nevezni: úgy neveztetnek a' Nádorispány és Nádor. Ispányné Cs. és K. Hertzegek és minden más Fő Hertzegek 's Fő Hertzeg Alsószönyök személye körül szolgálok is. Szükség mindenk előtt meg je-

gyezni hogy azon külső szobákat, a' mellyek leg közelebb esnek az Ő Felségek vagy Ő Fő Hgségek háló szobáihoz K a m a r á k n a k (Kammer) hívják közönségesen, a' melly szobákban t. i. a' férfi vagy Áízfzonyi felső 's alsó szolgálatot tévő személyek vagynak. A' Kamarában lévő Fő Tisztviselők tehát a' Cs. K. Komornyikok (K. K. Kammerdiener) kik mindnyájan a' 'sebjek mellett majd szinte olyan jelt viselnek mint a' Cs. K. Kamarás Urak; de azok, ha gyakorta jó Famíliától valók is, nem Grófok, Bárók 's Fő Nemesek, mint a' Kamarás vagy az úgy nevezett Arany kültös Urak. A' Komornyikok után következnek a' Kamara fűjtők (Kammerheitzer) kiknek nem az a' kötelességek hogy a' szobákat fűjtsék, hanem csak hogy a' Kandellókban tüzet gerjesszenek, arra ha szükség fát rakjanak, estve a' meggyújtott gyertyákat bévigyék 's a' t. Ezek után következnek az ajtón állók (Thürhüter) kiknek hivatalok abban áll, hogy az ajtót Ő Felségek vagy Ő Fő Hgségek előtt kinyissák 's utánnok bezárják, 's a' t. Most következnek már az Inasok, kiket az Udvarnál közönségesen Leiblokajoknak neveznek, a' kik mindazáltal mindnyájan libériát viselnek, és szintúgy, mint a' magános Uraságoknál a' hintóra felállanak. A' Húszároknak is az Udvarnál Leibhúszár a' nevek, 's közönségesen az a' hivatalok, a' mi a' magános Uraságoknál lévő húszároknak, azzal a' különbséggel, hogy az Udvarnál, mind a' húszárok, mind az inasok, sok zor jobb állapotban vagynak, mint némely Uraságok Komornyikjai.

A' Felséges Császárné és Királyné, és a' Fő Hgnék Izemélye körül a' Kamarákban Izogalók

közzül legelső, az úgy nevezett Kammerfrau (Kamara Afzszony) ezután két Kammerdienerinn (Kamara Kisafzszony) kik mind jó Famíliákból valók, és a' kiket közönségesen nagyságnak. Végre két vagy több Kammermädel (Kamara leányok). Ezek is jó familiából való Kisafzszonyok 's azt a' szolgálatot téstik, mellyet a' magános Uri Afzszonyok Szobaleányai. A' mi tehát ezeknél Kammerjungfer (talám ezeket Komornáknak lehetne magyarul hívni) az az Udvarnál Kammerdienerinn; és a' mi ezeknél Stubenmädchen, az az Udvarnál Kammermädel; mellyet még nem régen is Kammermensch-nek hívtak. Midőn tehát a' Nádorispányné Ő Cs. Hertzegségének teste nagy czeremóniával a' Nádorispányi kertbe kivitetődött a' későbbben lejendő eltemetésig; mind a' férjfiak, mind az Afzszonyok, a' kik Nádorispány Ő Kir. Hge Kamarájában szolgálnak, és Nádorispányné Ő Cs. Hge Kamarájában szolgáltak, megjelentek ezen gyászos czeremónián.

Ő Felségekhez tehát mint szinte minden Királyi vérből valókhöz két felől vagy a' bemenetel; úgy mint a' már felyül; meg-magarázott Kamarán által; és az Audientziás Szobákon által, a' hol szoktak állani a' Testörzök, 's a' Kamarás Urak, kik a' Ministereket és egyéb Ő Felségekkel szóllani kívánókat bejelentenek.

Waldel nevű, vagy; a' már most Nádorispányi kertet, a' meg holt Prímás Hg Battyáni vette 's ajándékozta Nádorispány Ő Kir. Hgének 's Nádorispányi Successorainak. Ez a' kert a' Rátz városon és a' Sz. Gellért hegyén túl van a' Duna partján Tétény Posta helység felé, mintegy fél órányira a' Várhoz. Ezen kertben

van ki téve a' Náadorispányné Ő Cs. Hge testé;
 's ott tartatik mindennap a' Liturgia, nem a'
 Kir. Palotában, mint a' 420-dik levelen van ír-
 va hibásan. A' Korona őrző Gárda alatt érte-
 tődnek azon Gránátérosok, a' kik a' Magyar
 Korona őrzésére vagynak rendelve a' Budai
 várba.

Előszöri Hiradás.

Tudtára adattatik a' Júh tartást szerető ér-
 demes Hazafiaknak, hogy valamint a' múlt esz-
 tendőkben, úgy szinte az idén is Özvegy Mél-
 tóságos Neuhold Antonia Afzfzonyságnak, Győr
 Vármegyében, az Ötevényi (Hochstrasz) Posta
 Státzió mellett fekvő Sövényháza nevű Jőszá-
 gában el adandó valóságos Spanyol Országí faj-
 ta selyem szőru Kosok vagynak, mellyek, va-
 lamint mind eddig az ~~Érdemes~~ Vevők előtt fe-
 lette tettők voltak, úgy az idén is kétség-
 kívül azok fognak lenni. A' toklyó és idősebb
 Kosoknak ára 3 arany, a' Kos-bárányoké 6 fo-
 rint 40 kr. Vagynak azon kívül el adandó se-
 lyem szőru Birkák is mustrául, mellyektől egy,
 vagy két szép selyem szőru Bárányt lehet re-
 ményleni, ezeknek az ára 1 arany. A' melly
 érdemes Vevők tehát ilyen hasznos és szép gaz-
 daságra szert tenni kívánnának, méltóztassanak
 a' nevezett Urádalomban meg-jelenni, vagy le-
 velek által magokat az Uraság Ispánnyanál Hof-
 baur Ferentznél jelenteni.

Találkoznak itten mindenkor emberek is,
 a' kik ha kívánnatik, a' meg-vett jőszágot akár
 hová el hajtják, a' mellyben már elég gyakor-
 lások is vágynak.